Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022200028

28

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 451, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela
Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017; considerando o Processo nº 23188.004013.2018-40, resolve:

I - Demitir do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, o Rodrigo Miguel Rodrigues da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1047297,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria, com base no artigo 132, inciso II da Lei nº 8.112/90.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 455, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017e considerando: e considerando: o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de vagas de
Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso; a
Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação; a desistência do candidato SHUBER LEITE BEZERRA JUNIOR, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº
8.112/90, a candidata abaixo, habilitada e classificada no Concurso Público de que trata o Edital nº 85/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Grupo/Cargo NS
707.001, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos dos artigos 20, 21 e 22 da Lei nº 12.772/2012, conforme segue:
. Candidato Área Código de Vaga Campus
. ANA PAULA QUADROS DE OLIVEIRA Engenharia Mecânica 0943077 Avançado de Sinop

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS
Reitora Substituta

PORTARIA Nº 456, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela
Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017e considerando: o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de vagas
de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso; a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação; o Edital nº 091 de 19.09.2017, publicado no DOU de 20.09.2017, destinado ao provimento
de vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso; a Portaria IFMT nº 1.247, de 08.06.2018, publicada no DOU de 11.06.2018, que homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 091/2017 para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação; , resolve:

I - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos Andréia Aparecida Batista Porto e Juliano Guimarães, feita através da Portaria IFMT nº 3.092, de 28.12.2018, publicado no D.O.U.
de 31.12.2018.

II - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato grosso, nos termos do art. 9º, Inciso
I, da lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo, habilitados e classificados no Concurso Público de que tratam os Editais 85/2016 e 91/2017, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
conforme segue:

. Nome Cargo Nível de Classificação/ Nível de Capacitação/
Padrão de Vencimento

Grupo/Cargo Código de Vaga Campus

. Célio Monzano Silva Souza Assistente em Administração D-I-01 701.200 0015485 Avançado de Diamantino

. Jose Tenier Coelho Araújo Junior Assistente em Administração D-I-01 701.200 0209703 Avançado de Guarantã do Norte

. Emily do Prado Assistente em Administração D-I-01 701.200 0672467 Campo Novo dos Parecis

. Leilane Paula Campis de Oliveira Assistente de Alunis C-I-01 701.403 0830453 Confresa

. Cléia dos Reis Carvalho Assistente em Administração D-I-01 701.200 0348080 Confresa

. Suelem Amorim Rocha Psicólogo E-I-01 701.060 0984576 Confresa

. Deilson Costa Lima Tecnólogo em Gestão Pública E-I-01 701.081 0986829 Confresa

. Jhony Rodrigues de Queiroz Assistente em Administração D-I-01 701.200 0348903 Juína

. Jamuk Nascimento de Sales Assistente em Administração D-I-01 701.200 0349962 Juína

. Jefferson Palácio de Oliveira Assistente em Administração D-I-01 701.200 0449730 Juína

. Harison Costa Mota Assistente em Administração D-I-01 701.200 0478070 Pontes e Lacerda

. Lucas Araújo Vasques Assistente em Administração - PCD D-I-01 701.200 0636061 Pontes e Lacerda

. Danielle dos Santos Holanda Rosa Assistente em Administração D-I-01 701.200 0347115 Reitoria

. Patrícia Aparecida Ribeiro Técnico em Contabilidade D-I-01 701.224 0209965 Reitoria

. Arlindo Braga Técnico em Segurança do Trabalho D-I-01 701.262 0971894 Reitoria

. Manoel Alves de Souza Assistente em Administração D-I-01 701.200 0812251 São Vicente

. Klewher Campos Amaral Assistente em Administração D-I-01 701.200 0812440 São Vicente

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 460, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela
Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017e considerando: e considerando: o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao
provimento de vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso; a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº
085/2016 para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação; a desistência do candidato SHUBER LEITE BEZERRA JUNIOR,
resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, as candidatas abaixo, habilitadas e classificadas no Concurso Público de que trata o Edital nº 85/2016, em regime de trabalho 40 horas semanais, conforme
segue:

. Nome Cargo Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento Grupo/Cargo Código de vaga Campus

. LORRAYNE DE JESUS Assistente de Aluno C-I-01 701.403 0830532 Confresa

. JOLIANE ARRUDA DE ALMEIDA Assistente em Administração D-I-01 701.200 0963134 Confresa

. ALEXANDRO TUTIACHI DA SILVA Assistente em Administração D-I-01 701.200 0830740 Juína

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 210, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de
outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20,
resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 065/2019, que nomeia em caráter
efetivo MILTON JOSÉ DE LACERDA JUNIOR, para a carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no cargo de Técnico em Tecnologia da Informação - Campus Ouro
Branco, publicada no DOU nº 12, de 17 de janeiro de 2019, Seção 2, página 22. Liberar
o Código de Vaga nº 968392.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO

PORTARIA Nº 9, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº
173/2019, publicada no Diário Oficial da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção
2, pág.22, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor KLEBER MAZIONE LIMA FERREIRA, ocupante do
cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2388713,
da função de Coordenador de Extensão do IFMG - Campus Avançado Itabirito, com Função
Gratificada FG-2, com vigência a partir de 18 de fevereiro de 2019.